Peccatū. n. h̄z multa noīa. Vocat̄ p̄ macula. & hoc q̄z imaginē anime deformat. Itē reatus. q̄m̄ ad p̄nā eternā obligat. Itē pollutio. & hoc q̄tū ad p̄tationē cōtractā ex terrena delectatioē. Itē uocat̄ pena. inq̄stus respicit peccatū p̄m̄ hōis. i quo natura n̄ra sūt corrupta. Itē delectū. s̄m q̄ ē recessus a dignitate gr̄ie habite. Itē uocat̄ culpa p̄t̄ p̄t̄ respicit penā. Itē offēsa. & hoc q̄z cōtra diuinā legē. & bonitatē. Itē p̄uariat̄. & hoc iquātū mādātū dei respicitur. Itē uitiū. i. defectus bonoū naturalū. Itē peccatū p̄t̄ ē uersio ad bonuz cōmutabilitē. Itē uocat̄ scelus p̄ iniuriam dei magnā. Itē nefas p̄t̄ est illicitū p̄sone. perpetrātū. Itē uocat̄ crimē p̄t̄ est dignū accusatiōe & pena.

De origine peccati. Cap. 5.

Clāuis peccatū sit cōtrariū ip̄i hōno. nō tñ h̄z esse nisi in bono qd̄ q̄dem bonum est liberū arbitriuz. ac uoluntas. a qua peccatū sicut a p̄līmā

peccati habitus

peccatū p̄m̄ hōis. i quo natura n̄ra sūt corrupta.

origine & in qua est sicut in p̄rio subie-  
 cto. Voluntas igit̄ est cā peccati. cā dico  
 nō efficiens sed deficiēs. Volūtas. n. fm  
 q̄ lz respectum ad suū p̄ncipiū a quo  
 est. h̄ad deum nō est nata elicere ex se. ni  
 si bonū sed fm respectum ad p̄ncipiū  
 ex quo est qd̄ est nihilūz. inclinā ad ma-  
 lum. cū ipsa volūtas sit ex nihilo tēdit ad  
 defectum. Si ergo volumus scire vñ sit  
 malum culpe materialiter dicimus q̄ ex  
 absentia debiti boni. s. speciei modi &  
 ordinis. ¶ Sed si volumus scire vnde sit  
 originaliter. dicemus q̄ a voluntate si  
 libero arbitrio. De p̄gressu peccati. nō.  
 q̄ peccatū initiat̄ p̄mo in cogitatioē. p̄-  
 cedit & crescit in delectatioē. p̄ficiē in cō-  
 sensu. Circa p̄gressūz peccati sciēdum q̄  
 quedā antecedūt ipsum peccatum quedā  
 sequūtur quedā circūstant. peccatū ante-  
 cedunt aliqua ex pte euerfionis. aliqua ex p-  
 te cōuersionis. Ex parte auerfionis ante-  
 cedunt ipsūz peccatū ista. s. Contemptus.  
 Omisio. Ingratitudo. Inobediētia. pre-  
 varicatio. Illa vero q̄ peccatum antecedūt  
 ex parte uerfionis sūt hec. s. Cogitatio.  
 Libido. Cōcupsa. Delectatio. ¶ Deruer-  
 tur intentio & p̄sensu. Illa sūt que sequū-  
 tur peccatū. sicut ē macula. s. deformatio  
 imaginis dei. & reatus. i. obligatio ad pe-  
 nā eternā. Sūt adhuc alia q̄ peccatū cō-  
 mittatur vt sūt peccatorum circūstantie  
 que peccatū aggranāt & diminuit q̄ nō  
 tāf i hoc verū. Quisqd̄ vbi p̄ quos quo-  
 tiēs cur quō qñ. Actio. n. deprinat̄ etiāz  
 p̄ peccatū. etiā illa que de genere bonoz  
 est qñqz in p̄ncipio. qñqz in medio. qñ  
 qz in fine & hoc p̄ malā intētiōē vel per  
 negligētiā vñ p̄ vanā glīam. Cū pecca-  
 tū dī mai⁹ altero. mltis mōis. s. causalita-  
 te. vt peccatū luciferi. vel generalitate. vt  
 peccatum. Ade. vel deſinitate. vt pec-  
 catū inde. vel difficultate vt peccatum i  
 spūm sanctum. vel plenitudine sicut pec-  
 catūz ignōrātie. vñ inseparabilitate vt pec-  
 catum cupiditatis. vel p̄nitate vt pecca-  
 tū carnis. vñ offensione vt peccatū ido-  
 latrie. vel expugnādi difficultate. vt pec-

catū supbie. vñ mētis cicitate. vt peccatū  
 ire. Circa peccati granitate nota q̄ nihil  
 est peccatū viro perfecto q̄ nō sit pecca-  
 tū in imperfecto. nisi in his que nouit. Itā  
 perfectio nō mutat genus peccati. sed q̄  
 titatem auget.

De diuisione peccati. Cap. 6  
 Iustio peccatorum multiplex est.  
 d. Illa est. n. fm cām efficientē fm  
 se vt hec. peccatorū aliud est ex im-  
 potētia aliud est ex ignōrātia. aliud ex ma-  
 licia. Illa sumit fm cām efficiētē rōne  
 auerī fm quā sumit hec diuisio. peccato-  
 rum aliud est ex amore male accedente.  
 aliud ex timore male humilitate. hoc est  
 q̄ homo potius vult peccatum cōmiste-  
 re. q̄ amato carere. aut malū pene qd̄ ti-  
 met scurrere. Sumūtur peccatorū etiā  
 diuisiōes fm cām materialē circa quā &  
 fm cām formale circa q̄ p̄mo sumūtur  
 hec diuisio peccoz. aliud ē cordis. aliud oris  
 aliud opis. Itē hec ¶ Peccatorū aliud locu-  
 tionis aliud cogitationis aliud operatio-  
 nis. Scdo mō sumit sic. ¶ Peccatorū ali-  
 ud est in deū aliud in se ipsum aliud in p-  
 ximū. In deū diuidit sic. aliud in patrē.  
 aliud in filium. aliud in spūm sanctum.  
 Aliis tribus modis peccat. s. male p̄ in  
 fidelitate de deo sentiēdo. Itēz blasphemē  
 mādo. Itē sacra dei indigne tractādo.  
 Alio. peccat quis in deū. s. ipsūz tērado  
 & hoc fit triplex. Itā qñqz tentat quid  
 dei potentia vt cū signa petit qñqz dei in  
 stitū vt cū p̄ cādens ferrū vel p̄ duellūz  
 vñ s̄lla qz iudiciū querit qñqz dei nisi  
 cordiā. vt cū qs dei bonitate examinans  
 cōmittit se stultis p̄iculis. In seipm pec-  
 cat qz trib⁹ modis s̄ll. s. necessaria sibi  
 subtrahēdo. Itē sup̄flua sumēdo. itē vñ  
 tra vires qcpiā aggrediēdo i primū pec-  
 cat ē qz triplr̄ p̄mo sua auferēdo. Itē  
 sibi in necessitate nō cōicādo sua. Itē ma-  
 lo exploitūdo peccatū trahēdo. Sumūtur  
 p̄erea diuisiōes peccatorū fm cāz for-  
 male & hoc tribus modis. qñqz nāliter  
 fm qualitatem vñ fm q̄titatem vñ fm  
 relationē. Scdm qualitatem sumit hec

reatus. reatus

reatus. reatus  
obligatio ad  
penaz eternaz

multis modis  
diuisio  
in seipm  
in seipm

diuisio peccatorum aliud est commissio, aliud est  
 delictum, quorum primum est preuaricatio pre-  
 ceptorum, negativorum sive est preuaricatio pre-  
 ceptorum affirmatiuorum. Item predictum  
 peccatum est duplex, scilicet per duas partes iusti-  
 tie que sunt declinare a malo, et facere bo-  
 num, item alia diuisio sumitur secundum qualitatem  
 sive peccatorum quedam sunt carnalia quedam  
 spiritualia, sed carnalia sunt maioris infamie  
 spiritualia vero maioris culpe. Secundum qua-  
 litatem sumitur hec diuisio peccatorum aliud  
 est mortale aliud est veniale, quorum primum  
 dicitur perversio, secundum vero inordinatio, quoniam  
 peccatum mortale est auersio totalis a bo-  
 no incommutabili, et perversio totalis ad bo-  
 num incommutabile, sed peccatum veniale est amor  
 voluptatum in creatura citra deum, tamen secundum re-  
 lationem sumitur hec diuisio peccatorum, aliud  
 est originale, aliud actuale, Ultima diuisio  
 est secundum causas finales, et hoc dupliciter, quia vel secundum  
 ipsum appetibile vel secundum actum hominis appeten-  
 tis, secundum ipsum appetibile sumitur hec di-  
 uisio, unde quod in mundo est aut est occupatio  
 carnis, aut occupatio oculorum, aut super-  
 bia vite, quorum primum est appetitus delicia-  
 rum, secundum appetitus diuitiarum, tertium est appe-  
 titus honorum, secundum actum hominis appetentis  
 diuiditur peccatum in septem vitia capitalia, super-  
 bia inuidia, ira, accidia, auaricia, gula, et  
 luxuria. Nota quod quatuor sunt genera operum,  
 Nam quedam sunt mala in se, ut illa que secundum suam  
 naturam mala sunt, possunt tamen per aliquam circumstan-  
 tiam fieri bona, ut homicidium, quedam sunt  
 mala secundum se, ut illa que per nullam circumstan-  
 tiam possunt fieri bona, sicut est odire deum, fomica-  
 ri, et homicidium, quedam sunt bona in se, ut que  
 sunt bona ex genere, tamen possunt fieri mala ex  
 circumstantia, sicut est dare elemosinam, que-  
 dam sunt bona secundum se, ut que per nullam circum-  
 stantiam possunt fieri mala, sicut est diligere deum  
 ex caritate, quedam sunt in deo, ut que nec  
 bona nec mala sunt, possunt tamen fieri vel bona vel  
 mala, sicut est mouere pedem sine delibera-  
 tione, vel quicquid comedere.

De effectu peccati. Cap. 7  
 m Ultima mala facit homini peccatum, et ante  
 mortem et in morte et post mortem. An

te morte peccatum hec mala operatur. Malitia  
 vulnerat, ut significat in illo que incidit in  
 latrones, Item intellectus obscurat et cog-  
 nitio veri, et affectus tepescit in operatione  
 boni. Gratuitus spoliatur. Tre. 4. Dissipi  
 sunt lapides sanctuarium etc. Sed ne aliquod  
 bonum pereat illa bona opera que peccato  
 mouificat alius saluandis dabitur, sic quoniam  
 corporali morte que moritur fratres et propinquos  
 in bonis eius succedunt. Aiam maculat.  
 Tre. 4. Denigrata est super carbones faci-  
 es eorum. Ad pena eterna obligat. Gen. 2  
 Quicquid die comederis morte morieris.  
 Item sciam amaricat. Hebr. c. 3. Vide  
 quod in malum et amarum est te dereliquisse deum tuum  
 Cor. indurat. Prover. 18. Peccatorum cur  
 in profundum peccatorum venerit extendit in sen-  
 sibile reddit. Gen. 18. Uisus est ei quasi  
 ludens loquens. Sile habes i cane submerge  
 do que non sentit lapidem in collo, donec in aqua  
 qua extra nauem piculat. Aiam occidit, quia  
 vera vita. I. deo prauat. I. Regum. 31. Saul  
 irruit in gladium suum. Sed nota que peccatum ven-  
 niale disponit ad mortem mortale vero dat  
 et infert mortem, sed obstinatio detinet in  
 morte. Ad alia peccata trahit. Greg. Pecc-  
 carum quod per penam non diluit mor suo po-  
 dere ad alium trahit. Expleto hominum in  
 Chaym que egressus in agrum occidit fratrem su-  
 um Abel. Expleto hominum est in figura. Cor-  
 nus egressus de archa interceptus est ager  
 Et dina egressa ut videret etc. virginita-  
 tem amisit. Et iudas egressus christum tradi-  
 dit. Et post adulterium David secutum est  
 homicidium, et sic patet quod peccatum est pena pec-  
 cati. Peccatum. n. secundum in se est culpa per-  
 cedens peccati de pena, et ita de aliis simul  
 culpa et pena, sed rone actus culpa, de vero  
 pena rone passionis, quia culpa est quod faci-  
 mus pena vero quod patimur. Et igitur omnis  
 culpa fit a nobis, non tamen omnis pena est a no-  
 bis, imo quedam est a nobis acta, quedam a deo  
 inflata, quedam a primis parentibus tra-  
 cta. Et quia cum quis facit quod non debet iustum est pa-  
 ti quod debet, ideo omnis pena est iusta et a dina  
 prouidentia ordinata. Quod autem unum peccatum na-  
 scatur ex alio sic apparet. Superbia que vult

Nota quod  
 licet unum  
 peccatum ge-  
 neret alio

3  
sup ad ga  
naratione  
paratoy

oēs excellere dolet si aliqs ei equat. ⁊ sic  
ex ea nascit inuidia. Inuidia vō qz de faci  
li trahit ei cui inuidet. id ex ea nascit ira.  
Sed ira cū nō pōt se vindicare trahat. ⁊  
id ex ea nascit accidia. Accidia vō solā  
tōz qrens in exteriorib⁹ facit auar. Auā  
ritia aut qz in tpalib⁹ abūdat pōt magis  
exercere gula. Gula vō pp vētris reple  
tōz de facili spumat in libidinem: ⁊ ita  
gnat luxuriā. Itē bona q̄ sūt infructuo  
sa reddūt ⁊ q̄tū ad meritū ⁊ q̄tū ad pre  
miū. sicut ramus p̄cisus ab arbore nō p̄  
fert fructū. sed arefcit ⁊ abilitat ad incen  
diū. De talib⁹ dī Deut. 28. Ad aledict⁹  
eris ingrediēs ⁊ egrediēs. s. ecclesiā mā  
lem ad orādū. qz talis oīo nō est merito  
ria. imo dicit Aug. qz si tales cruce se si  
gnāt pot⁹ includūt in se diabolū q̄ exclu  
dāt. qz iā in eis p̄ effectū bitat. Ex hōie i  
fermū facit. qz in petōre ē ignis auaricie.  
feto: luxurie: tenebre igno:ātie. v̄nis cō  
scie. sicut cōcupiscētie. demones p̄ effectū  
⁊ h̄mōi. Itē tandē hōiez relinquūt vacuū  
Bēti. Terra erat inanis ⁊ vacua. ⁊ me  
rito qz mūdo adherētes suggunt vbera  
arida eo qz relinquāt fontē vite. ⁊ venaz  
aquaz viuētū ⁊ palludibus turbidis se  
santāt. Itē fallēdo decipit sicut lignum pu  
tridū de nocte lucēs. ⁊ sicut eca i hano  
latēs piscē decipit. Stultū hōiez demon  
strat. qz peccādo qz sibi omis ad se dep̄  
mēdū ipōnit. ⁊ ligna sup dorzū suū cre  
māda colligit. ⁊ illi ferunt q̄ est p̄ seruitio  
torquebit. Aug. Stultū ē in tali statu vi  
uere in quo qs nō audet mori. Sciēduz  
qz pctm̄ grauat hōiez in morte. qz i mor  
te p̄nat hō solatio visibiltū q̄ dilexit. s.  
esbo potu. amicis reb⁹. lūmie. rege ⁊ p̄  
p̄no corpe. qd̄ nūq̄ i tali forma suscipiet  
imo vellet h̄e sicut q̄n p̄ dimidia parte  
corrosū est a v̄mb⁹. qz stupēbit aīa pctō  
ris q̄n corp⁹ resūmēdi videbit. Turba  
bit peccatōz in morte q̄n videbit p̄ cursū  
deinontū ad aīam. parētū ad res. T̄res.  
Oēs inimici eius app̄benderūt eā inter  
angustias. Postremo vidēdū est q̄liter  
pctm̄ p̄nat hōiez post mortē. Lōsufione